Ex gravibus, ut iam supra indicavimus, rationibus per maiorem anni ecclesiastici partem cantus Gregorianus ad missarum solemniam adhibeatur. Si quae sunt ecclesiae, quibus maior numerus cantorum praesto est, ut missas harmonicas ad regulas artis christianae compositas executioni dare possint, elenchum dierum festorum, quibus id fieri optatur, ordinario proponant, ut ab ipso limites definiantur, qui quoad usum cantus firmi et harmonici observandi sunt, ne, quod lex esse debet, in exceptionem abeat, neve contra, quod exceptionis locum solummodo tenere licet, lex ipsa et consuetudo fiat. Id vero hic iam in memoriam revocare iuvat, adventus et quadragesimae tempore, summorum ecclesiae mysteriorum contemplationi sacro, quae sine aeterni compunctionis esse nequit, missarum musicalium et instrumentorum usum, ex praescripto caeremonialis episcoporum, locum habere non posse, quod etiam intelligendum est de omnibus missis pro defunctis. Permittuntur tamen in eodem caeremoniali missae harmonicae cum organo, exclusis vero instrumentis, in dominica tertia adventus, quae dicitur *Gaudete in Domino*, et in quarta quadragesimae, quae dicitur *Lactare Ierusalem*; sed in missa solemnium tantum, item in festis et feriis infra adventum et quadragesimam occurrentibus, quae cum solemnitate ab ecclesia celebrantur, ut hic loci festum immaculatae Conceptionis et Annuntiationis beatae virginis Mariae, et quodcumque celebrandum est solemniter et cum laetitia pro re aliqua gravi, obtenta prius ordinariarum licentia.

Quoad usum organi plane eadem sunt eiusdem caeremonialis praescripta, quibus ut strictissime inhaereatur, hisce inculcamus. Quodsi pro illis pietatis exercitiis, quae dicuntur populi, quaeque praeter divina officia ab ecclesia praescripta ad fidelium aedificationem instituuntur, sive ab omni populo sive a sodalitatibus quibusdam, ob causas aliquas exceptio desideraretur, parochi ordinarium dioeceseos

<sup>1</sup> Conc. prov. Mediolan. I. tit. de music. et cantor., [part. II. c. 51. Mansi. XXXIV. 57].

<sup>2</sup> Constit. Annua, qui hunc vertendum, data die 19 febr. 1749, § 11-9.

<sup>3</sup> Synodus Firmana, celebrata ab eminentissimo cardin. Paraciano, anno 1773.

<sup>4</sup> Caeremon. episcop., lib. I. cap. 98.

<sup>5</sup> Lib. I. cap. 98.

<sup>6</sup> Conc. Roman., anno 1795, tit. XV, cap. 6. [Mansi XXXIV. 1876]. circulare emia. cardinalis-vicarii Patrizii datum die 18 nov. 1859.

adeant, a quo, rationibus propositis, licentiam petant. Praeterea, id quoque cum Benedicto XIV<sup>1</sup> monemus, organum alternando cum versibus decantandis in vesperis et completoriis adhiberi quidem posse, sed interludia saepe frivola atque nimis longa interdicens. Qui vero non cantantur versus, ab uno vel altero cantore alta voce recitentur<sup>2</sup>. Demum moneatur capitula cathedralia et collegiata, parochi et rectores, suam esse curare, ut cantores in ecclesia cum illa modestia et pietate, quae divinum cultum decent, se gerant. Prohibendae sunt confabulationes, indecens altari dorsum obvertendi mos, strepitus denique omnis, qui fidelium pietati possit officere. Praecipuum curam in id impendant ecclesiarum rectores, ut si tantum in chorum admittantur cantorum, qui, quod ore cantant, corde credant, operibus comprobant. Verba attendenda sunt synodi Aquigranensis<sup>3</sup>, quae tales effigi in ecclesia mandat cantores ac musicos, qui non superbe, sed humiliter et sapienter debitas Domino laudes persolvant, et suavitate lectionis ac melodiae et doctos demulceant et minus doctos erudiant, potiusque exoptent in lectione vel cantu populi aedificationem, quam popularem vanissimam adulationem.

#### Caput XXI.

##### *De verbi divini praedicatione.*

Gravissimum sane et plane eximium sacri oratoris est munus. Originem enim si attendis, prophetarum, apostolorum ipsiusque Christi premit vestigia; si finem, Dei omnipotentis gloriam et animarum provehit salutem; si res, quae enuntiat, divina pandit mysteria, si illos, ad quos loquitur, animae immortales et Christi sanguine redemptae vocem eius auscultant; si adversarios, contra quos nitendum est, portae inferi validissimas obiciunt acies; si auxilia, quibus iuvatur, ecclesia opem divinam implorat, Spiritus sancti gratia, Christus ipse ei praesto est; si denique laborum praemium, *„Iulgebunt... qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates“*<sup>4</sup>.

Munus gravissimum diligentissimum requirit praeparationem. Assidue tela paranda, cui cum hoste validissimo assidue committenda est pugna. Sacram scripturam, praestantissimos eius interpretes, sanctorum patrum, qui doctrinam coelestem tam alte imbiberunt, tanta ubertate tantaque vi effundunt, praestantiorum etiam, quibus ecclesia abundat, acceptarum libros multum et assidue orator legat necesse est, ut copiose et graviter ad populum verba facere possit. Lectioni vero adiungenda est meditatio, qua, quae intellectu percepimus et memoria tenemus, alte in animum descendant eumque commoveant et incendiant, cum pectus sit quod facit disertos, nec facile alios inflammet qui friget ipse. Quamvis, quae oratores recentes apte dixerunt, in sua convertere non deceat, multum tamen orator a legendis et usurpandis illis sibi cavendum existimet, qui, ut ex ecclesiae catholicae deposito dicendi argumentum non hausert, ecclesiae spiritu non fuerunt afflatus. Altiora, quam humana tantum quaedam morum praeccepta et naturales ac vagi erga Deum animi sensus, catholicam decent cathedram.

Ut gratia non respuit naturam, quam potius elevat et perficit, ita etiam verbum divinum non recusat artem. „Quisquis,“ sancti Augustini sunt verba, „dicit, non esse hominibus praecipendum, quid vel quemadmodum doceant, si doctores sanctus efficit Spiritus, potest dicere, nec orandum nobis

esse, quia Dominus ait: Scit pater vester, quid vobis necessarium sit, priusquam petatis ab eo“<sup>5</sup>. Unde censet sanctus doctor, omnem, qui orator uti debeat, artem eo spectare, ut doceat, ut delectet, ut flectat, quo fiat, ut intelligenter, libenter obedienterque audiatur. Sed labori et artibus iungenda est pia ad Deum oratio, quod idem sanctus doctor monet, dum ait: „Agit itaque noster iste eloquens, cum et iusta et sancta et bona dicit, neque enim alia debet dicere; agit ergo quantum potest, cum ista dicit, ut intelligenter, ut libenter, ut obedienter audiatur; et haec se posse, si potuerit et in quantum potuerit, pietate magis orationum quam oratorum facultate non dubitet, ut orando pro se ac pro illis, quos est allocuturus, sit orator ante quam dictator. Ipsa hora iam ut dicat accidens, priusquam exerat proferentem linguam, ad Deum levet animam sitientem, ut eructet quod biberit, vel quod impleverit, fundat“<sup>6</sup>.

Non nisi bene praeparatus rebusque, quas diciturus est, ad docendum et flectendum apte dispositis, orator suggestum accendat. Plerumque is solum, qui per complures annos, quae diciturus est, diligenter stilo exarare consueverit, deinceps utili subsidio minus indigebit; eiusdem vero emolumenta expertus, non facile in posterum etiam adduci poterit, ut orationem scribendo saltem non adumbret.

Non solum morum praeccepta, sed dogmatum etiam capita, et certo quidem, quantum fieri potest, ordine et serie pro concione populo exponenda sunt, tum ut morum praeccepta firmiore nitantur fundamento, tum ut plenius omnes fidei doctrina imbuantur et ab errorum praeserventur contagione. Ubi vero de erroribus agitur refutandis, cautus sit orator, ne in illis, qui argumentorum vim minus perspicunt, moveantur dubia. Plerumque praestat, tacitis erroribus, nisi sint vulgatissimi, ita exponere ecclesiae doctrinam, ut fideles ad refellendos errores, si forte de illis audierint, ipsi sint muniti et instructi.

Nec omittat praedicator, tempore praesertim hodierno, quo tot falsae libertatis et licentiae doctrinae subversivae circumferuntur, obedientiam superioribus, tam ecclesiasticis quam saecularibus debitam, fidelibus saepius inculcare, in memoriam revocando et exemplum et verbum Domini, *„Reddite... quae sunt caesari, caesari“*<sup>7</sup>, nec non illud apostoli: „*Omnis anima potestatibus submissioribus subdita sit; non est enim potestas, nisi a Deo*“<sup>8</sup>.

Nihil in dicendo prae se ferat immoderatum, nullum de causis propriis expostulandi, acceptas iniurias ulciscendi, laedendi vel exacerbandi studium. Atque ut a causis profanis, disceptationibus cum parochianis, rixis iniuriisque omnibus prorsus abstinetur, id, poenis etiam canonicis propositis, omnino et stricte praecipimus. Prudentiam iungens cum dicendi ardore, ubi de paucorum moribus agitur, diligenter perpendat, an non privata monitio praestet publicae reprehensioni. Quamvis dicendi genus pro argumenti, pro temporum et locorum diversitate, pro dicentis et audientium natura et indole varium esse et possit et debeat, nihil tamen habeat, quod ab apostolica simplicitate ac gravitate sit alienum. Multum sibi caveat concionator, ne hominum laudes vel applausum venari videatur; potiora sunt, quae prae oculis habere debeat bona.

<sup>1</sup> De doctr. christ., lib. IV, cap. 16, [opp., ed. Bened. III, 77 B].

<sup>2</sup> De doctr. christ., lib. IV, cap. 17.

<sup>3</sup> Ibid. cap. 15.

<sup>4</sup> Luc. XX, 26.

<sup>5</sup> Rom. XIII, 1.

<sup>1</sup> Constit. laud., § 18.

<sup>2</sup> Caeremon. episcop., lib. I, cap. 28.

<sup>3</sup> Anno 816, lib. I, cap. 187, [Mansi. XIV, 241 B].

<sup>4</sup> Dan. XII, 3.

aeterna animarum salus et summi Dei gloria. Denique quoniam verba movent, exempla trahunt, sane si in quovis alio sacerdote, tum vero in concionatore summa requiritur vitae honestas et integritas, ut scilicet vitae exemplum verbis non demat, sed addat pondus.

#### Caput XXII.

##### *De ieiunii et abstinentiae praecepto.*

Non exigua vitae christianae accedent incrementa, si parochi, concionatores et confessarii ecclesiasticum ieiunii et abstinentiae praeceptum crebris hortationibus urgent, eiusque praestantiam fidelium oculis proponunt. Non potest non placere Deo et salutare esse hominibus illud, quod scripturae sacrae toties commendant, quod nullo non tempore sancti frequentarunt, quod Christus ipse exemplo suo sanxit. Ecclesia, quae Christi his in terris vitam continuat, quomodo magistrum suum imitandum non existimet, praesertim cum Apse dixerit: *Venit . . . dies, cum auferretur ab eis sponius, et tunc ieiunabunt?*<sup>1</sup> Cum porro ecclesia sancta sit quosque ad sanctitatem, provehere quam ardentissime cupiat, quomodo efficacissimum sanctitatis subsidium non continuo commendet, immo et praecipiat? Novit enim, ieiunio hominis corpus Dei effici victimam, cupiditatibus imponi frenum, hominem, dum ieiunio infirmitatis suae sibi fit concivis, humiliari, pro peccatis commissis satisfacere, futura facilius praecavere, eumque terrenis desideriis compressis, rebus coelestibus contemplandis et desiderandis fieri aptiorem, denique magnos meritorum sibi comparare thesauros. Unde merito ecclesia gratias agit Deo, qui corporali ieiunio vitia comprimit, mentem elevat, virtutem largitur et praemia.<sup>2</sup> Sed illud etiam, nostro potissimum tempore, in memoriam frequenter revocandum est fidelibus, illam, quam sanctae matri ecclesiae debent obedientiam, omnino exigere, ut eius de ieiunio et abstinentia praeceptum sancte observent, et quidem animo tanto promptiore, quanta faciliorem suis filius pia mater, abstinentiae praeceptum temperando, obedientiam hanc reddidit. Unde commonendi etiam sunt, ut, cum ob causas aliquas magis etiam sibi indulgendum aliqui existiment, saltem dispensationem et ieiunii in aliud pium opus, veluti precationes, et elemosinas, commutationem ab illis petant, quibus dispensandi et commutandi facultas competit; opera autem iniuncta diligenter persolvant. Omnes demum hortandi sunt, ut illam catholici nominis palam profitendi occasionem, quae cum huius praecepti observatione coniuncta saepe est, avidè arripiant, memores illius sententiae: *„Omnis . . . qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego cum coram patre meo, qui in caelis est.“*<sup>3</sup> Cum experientia doceat, complures inveniri fideles, qui, a praecepto abstinentiae dispensati, simul a ieiunio sese dispensatos existiment, itemque alios, qui ab esu carnis tantum abstinendo, se ieiunii praecepto satisfacere putent, parochorum est, in exponendo hoc praecepto sedulo semper discrimen ieiunium inter et abstinentiam inculcare.

#### Caput XXIII

##### *De scholis elementaribus.*

Ecclesia, quae a Christo domino iussa est evangelium praedicare omni creaturae, divina praecepta

et morum disciplinam tradere, omnes denique in viam salutis dirigere, non potest non maxime sibi cordi habere tenerae iuventutis tam in fidei, quam in litterarum rudimentis institutionem christianam, quae educationem. Irrita enim esset praesertim in tenera aetate religiosa institutio, si, quod haec aedificat, disciplinae profanae destruerent. Neque sufficit, ut religiosae institutioni nihil adversetur; iuvanda etiam et fulcienda haec praesertim disciplinae profanae, quae arctissime cum illa necedendae et christiano spiritu imbuendae sunt, ut fides totam mentem penetret ac pervadat. Qui enim profanas docentur litteras, etiam ad christianam religionem educandi sunt, ipsaeque disciplinae educationis administriculum praebere debent. Accedit et illud, si quam aliam vitam, certe puerilem exemplis potius quam verbis impelli et trahi consuevit. Parum proin religiosa proficeret institutio, si illi, quibus profanae disciplinae commissa sunt, aut, quod absit, religionem parvi penderent, aut non eo, quo par est, loco eam se habere moribus profiterentur. Haec qui perpenderit, facile intelliget, merito ecclesiam scholae matrem censeret, non solum quia scholis christianis ortum dedit, sed ideo etiam, quia ecclesiae est, continuo eas fovere et fidei spiritu imbuere ac nutrire; proindeque gravissima incumbere parochis, qui ecclesiae vices gerunt, in scholas elementares officia.

Imprimis igitur parochi moneant parentes, ut liberos sedulo ad scholas publicas mittant, ne rudes adolescentem careantque religiosa institutione, quae illis ut impertiat, inter primas parentum curas esse debet. Neque enim vitae naturalis tantum et temporalis, sed supernaturalis etiam et aeternae parentes Deus eosdem esse voluit. Curent parochi, ut intelligant ludimagistri, se ecclesiae in pueris instituendis et educandis esse auxiliares, proindeque munus sibi commissum non modo nobilissimum esse, sed etiam gravissimum, cum ab eorum industria ac labore tum posterorum prosperitas, tum ecclesiae reique publicae salus quodammodo pendeant: suum igitur esse stimulare puerorum sollicitiam in doctrina religiosa ediscenda, eoque, quem parochi ipsis indicaverint, modo in ea tradenda operam praestare: suum esse, a rebus noxiis et periculosis arceere discipulos, eos moderari, docere modestiam tum domi tum in schola summamque in ecclesia erga Deum reverentiam.

Instantissime admonentur parochi et rectores, ut scholis sibi subditis sedulo invigilent, easdem, si fieri potest, quotidie vel saltem bis singulis hebdomadibus adeant; idque eadem praescribimus lege et obligatione, qua concilium Tridentinum praedicationem verbi divini singulis diebus dominicis praescribit. Nec parochi et rectores sibi suoque officio se satisfecisse credant, cum scholas adeuntes ad fidei rudimenta explicanda sese restringunt; quin potius omnibus disciplinis per ludimagistrum tradendis invigilent, dispiciantque, qua methodo utatur, quibus singula horis sint assignata, quos mores praes se ferant discipuli; excitent, doceant, adiuvent ipsos ludimagistros. Hanc scholarum curam officii pastoralis partem propriam, sine qua illius integritas salva non sit, esse declaramus, et eadem obligatione et disciplina, qua praedicationem, ab ordinario canonice sustinendam et urgendam.

Parochi pueros ad primam confessionem, praecipue vero ad primam communionem diligentissime praeparent. Ne autem haec prima confessio ultra nonum annum differatur, strictè prohibemus. Ac deinceps, quamdiu scholas frequentant, singulis trimestribus ad confessionem faciendam adducendi sunt. Abusum, quo subinde communicatio pueris, licet

<sup>1</sup> Cf. conc. Trid., sess. XXV, decr. de defect. cib., ieiun. et dieb. fest.

<sup>2</sup> Matth. IX, 15.

<sup>3</sup> Praef. quadrag.

<sup>4</sup> Matth. X, 82.

aetatem maturam attigerint, ob exiguum eorum numerum in alterum annum differtur, maxime improbamur et strenue prohibemus. Uno alterove die, ab ordinario pro qualibet dioecesi designando, prima communio locum habeat, quem diem nulli parochi in posterum sine episcopi dispensatione excedere liceat.

Tempus primae communionis confundendum non est cum tempore, quo pueri e schola dimittuntur: ubi enim de sanctissima eucharistia sumenda agitur, ingenii, indolis, profectus morumque ratio habenda est. Attendendus tamen est, qui pro sanctissima eucharistia primum sumenda assignatus fuerit ab ordinario aetatis terminus infirma et supremus: quare parochi illos, qui extremo hoc termino minus maturi videbuntur, speciali et privata cura disponere studebunt.

Consuetudo salutaris in multis locis observata, qua per duos vel tres post primam communionem annos singulis, si fieri potest, vel alternis mensibus ad sacram synaxin recipiendam omnes congregantur, ubi viget, retinenda, ubi desideratur, introducenda est.

Quam maxime congruere et utile esse censemus, ut omnes, cum e schola dimissi sunt, ad certum aetatis annum diebus dominicis doctrinam christianam audiant. Unde parochi qualibet die dominica pueros et puellas, signo dato, hora competenti in suis cogant ecclesiis, atque tum parentes, ut liberos mittant, tum hos, ut sponte accedant, urgebunt.

Nec minori demum cura et diligentia parochi illos, qui sanctum confirmationis sacramentum recepturi sunt, instituunt et praeparant.

#### Caput XXIV.

##### *De scholis superioribus.*

Quicumque historiam ecclesiasticam aut profanam vel obiter tetigerit, ignorare non potest, quanta cura et sollicitudine scholas illas, quae sensim e cathedralium et monasteriorum scholis in eas, quae hodie gymnasiorum nomine veniunt, aut in alia instituta, quas scholas reales vocant, immutatae sunt, ecclesia, postquam ortum eis dedit, fovere ac promoveri semper perrexerit et quam larga manu eas dotaverit.

Ecclesia enim intellexit, se maternam sollicitudinem huiusmodi scholarum alumni non ideo solum debere, quod aetate infirma adhuc et lubrica in studiis litterarum multis periculis sint obnoxii, sed ideo etiam, quia iidem in ecclesia vel in civitate aliis aliquando regendis sint destinandi, aut saltem in aliorum vitam et mores haud exigua vim et auctoritatem sint habituri; atque ita, quod illis impendatur, fidelium multitudini impendi censet. Unde ut simul cum litteris fidei doctrina imbuantur, ut pietate in Deum ac morum puritate praesentent, ut, quidquid vel fidei adversetur, vel pietatem extinguat, vel mores pessumdet, ab iisdem arceatur, ecclesia etiam tunc exigere et pro viribus curare debet. Hinc etiam illius, cui haec partes potissimum nunc demandatae sunt, seu religionis praeceptoris officium gravissimum esse colligitur.

Cum fidei doctrinam tradendi munus a Christo ecclesiae soli commissum sit, de ecclesiae hic partibus agi non est dubium; idque eo magis etiam elucescit, quia religionis praeceptores munus quasi-parochi alumnorum exercent, cum eorum sit officium divinum pro iisdem persolvere, sacramenta iisdem administrare, hinc animarum curam gerere.

<sup>1</sup> Synod. dioecesa. Tusculan. celebrata ab eminentissimo cardin. Cagliano, anno 1868.

<sup>2</sup> Cf. supra part. II, cap. 12.

Hoc autem munus, utpote iurisdictionis potestatem delegatam, a solo ordinario, a quo iurisdictione emanat, conferri posse perspicuum est. Quibus perpensa, ordinarii sibi ius ac facultatem praeservant collationis canonicae proprio decreto exprimendae, quo religionis praeceptores in officium immittantur: nullusque deinceps, etiam aliunde designatus, huius officii partes sine nostra collatione et fidei professione coram nobis emittenda implere audeat.

Praeceptores hac ratione nominati memores semper sint, se ab ecclesia mitti ad munus exercendum gravissimum. Sedulo et sapienter adolescentes in religione instituunt, neque solum doctrina illuminent intellectum, sed etiam pietate inflamment affectum. Omnibus enim et mentis et animi viribus Deo praestare debemus obsequium, et verendum est, ne fidei lumen extinguatur, quod pietatis oleo non nutritur: nec facile in lubrica illa aetate morum servabitur integritas, nisi pietatis fulciatur adminiculo. Itaque dum instituunt, simul etiam educunt. Discipulorum vitae et moribus sedulo invigilent, arceant eosdem a legendis libris perveris et periculosis, excitent ad sacramentorum frequentem piisque usum, moneant denique, ut fide viva Deum praesentem timeant: nam *initium sapientiae timor Domini*<sup>1</sup>. Ipsi adolescentibus prae luceant sana doctrina, puris moribus, pietate. Officium divinum, cui alumni assistunt, omni pietate et aedificatione persolvant.

Ubi praeceptores tamquam quasi-parochi vel rectores peculiare constituti sunt, ipsis communiter, nisi ob causas speciales ordinario aliter visum fuerit, alumnos ad primam communionem praeparandi eosque ad sacram mensam admittendi ius conceditur.

Ad doctrinam religiosam tradendam aliis libris manualibus uti non licet, nisi qui ab ordinario praescripti vel disertis verbis ad id approbati fuerint.

#### Caput XXV.

##### *De seminariis puerorum.*

Ecclesia, quanta sit sacerdotii dignitas, intimo perspectum habens, summopere desiderat, ut, qui ad tantum munus aspirant, omnia sua studia omnemque vitae rationem mature secundum tantae dignitatis rationes disponent; et plerumque non melius id fieri censet, quam si sub ecclesiasticorum praepositorum cura constituti vita communi utantur et, Samuelis exemplo, in sanctuario educantur. Sperat enim fore, ut multi, ad tam sanctum munus a Deo vocati, certius perseverent, utpote a mundi illecebris, quibus sancta desideria tam facile in tenera aetate extinguuntur, remoti; simulque confidit fore, ut morum puritas, quae divinae gratiae sacerdoti in omni reliqua vita tantopere necessariae faciliorem praebet accessum, certius custodiatur, cum quaedam virtutes fuga tutius, quam in acie conserventur. Praeterea cum pro unoquoque vitae genere specialis et congrua requiratur praeparatio, in sacerdotii seminariis facilius, quam foris, pietatem quae praeter litterarum studia ad sacerdotium munire debet viam, coli posse existimat. Ipsa etiam obedientia, cui a teneris annis assuescunt, suaviorem sacerdotii alumni reddet obedientiam illam, quam, quicumque saeculae militiae se mancipat, per omnem vitam praestare debet. Haec aliaque cum sacrosanctae Tridentinae synodi de puerorum seminariis erigendis decretum sapientissimum esse facile demonstrent, nostris tamen temporibus nova quaedam momenta sedulam decreti eiusdem executionem urgent. Diffiteri enim non possumus, in domibus

<sup>1</sup> Eccli. I. 16.

privatis pietatis exercitiis minus iam coli, quam alii temporibus fieri consuevit; maximam esse opinandi licentiam, quae ephemericibus quotidie augetur, magnumque inde iuventuti imminere intellectus depravandi periculum; auctoritatem tum civilem tum ecclesiasticam parvipendi, in eamque passim exerceri effrenem diiudicandi et carpendi pruriturum. Quae [cum] saeculi nostri mala cum a quovis alio, tum maxime a viro ecclesiastico longissime abesse debeant, summopere exoptandum est, ut talis sacerdotii alumnus provideatur educatio, qua a contagioso illo morbo praeserventur.

Huiusmodi rationibus ducti et ecclesiae imprimis commoti auctoritate, in dioecesebus nostris puerorum seminaria, quantum per subsidiarum tenuitatem licuit, instituisse iam coepimus. Opus tam sanctum quo maiora capiat incrementa, enixe monemus clericos et laicos, ut, quibus possunt subsidiis, seminaria illa adiuvent, atque ita concurrant ad praeparandos Deo et ecclesiae dignos ministros, sibi ac posteris fideles pastores.

#### Caput XXVI.

##### *De disciplina sacris tradendis in academiis et universitatibus.*

Ecclesia est, quae, fidei propagata veritate, superstitionis et ignorantiae tenebras discutit. Quomodo vero ecclesia cum bonis supernaturalibus huius etiam vitae terrena multa bona confert, ita, dum coelestes veritates aperuit, veritates ordinis naturalis scientiasque humanas nullo non tempore coluit, promovit, auxit. Ecclesia etiam est, quae litterarum universitates condidit, decrevit, sancivit, beneficiis et privilegiis cumulavit. Itaque et nos, eiusdem votis accedentes, summopere desideramus et cupimus, ut sacrae imprimis scientiae studium in academiis et universitatibus maxime floreat, nostrisque dioecesebus sacerdotium variis disciplinis exornatum succrescat; idque ut fiat, sacrae theologiae professoribus tamquam nostris hac in re auxiliaribus strenue allaborandum est.

Primum igitur, quod a sacrarum litterarum professoribus iure exigitur, est, ut docendi munere fungantur ita, ut in his episcopus ipse clerum suum instituere videatur. Quare mandamus, ne quis sacras scientias docendi munus suscipiat, nisi obtenta a nobis facultate litteris exprimens et professione fidei coram nobis emissa; ne quis de quacunque materia lectiones instituat sine nostra approbatione; ne quis regiam traditionum viam deserens, tironum ingenia ad opiniones iusto liberiores trahere conetur. Absit, ut quis specioso scientiae titulo eam, quae vera est scientia, contemnens, in periculum incurrat semper discendi et nunquam ad veritatis cognitionem perveniendi.

Quod ne fiat, sanctorum patrum et ecclesiae doctorum vestigia prement, ecclesiae sensum quam arctissime complectantur, sententiam quamcunque ecclesiastica auctoritate reprobata etiam sibi reprobendam ducant, atque iudicio de quacunque doctrina a supremo controversiarum arbitro, summo pontifice, lato ex animo adhaerent. Caveant simul, ne, quod vehementer reprobamus, post decreta a sancta sede emissa nova effugia novasque ad obtegendam inobedientiam cavillationes, praedyteris indignas, excogitare sibi praesument, sed iudicio apostolico pure et sincere se subiciant, praesertim oculos habentes regulam illam cuilibet viro catholico sanctam: Roma locuta est, causa finita est. Atque hanc in omnibus ecclesiae sensum complectendi promptitudinem etiam in alumnorum animis excitare ac fovere studeant, praeserventque eosdem a petra illa carpenti et vilipendenti, quod

a priora protulerunt saecula, libidina, quae aetate ignorantiae malus quam immodestiae est documentum. Dum vero, quae priorum saeculorum ingenia summo labore parique saepe felicitate nobis prepererunt, sua facere, excolere et provehere student, simul etiam, quae nostrorum temporum exigant errores, ut iisdem occurratur, attendant.

Bene actum erit, de scientia catholica et de singulorum eruditione ac profectu, si, qui sacras scientias colunt, priorum saeculorum labores non evertere, sed excolere et provehere student.

Sacrae scripturae libros ita interpretentur, ut non criticorum, grammaticorum, philologorum tantum, sed et theologorum imprimis partes agant. Curandum semper est, ut alumni probe distinguant, quid tamquam dogma definitum, quid cum fidei veritate connexum sit, quid opinionis fines non excedat. Quoniam philosophia multis in partibus cohaeret theologiae, et haec philosophicis quaestionibus saepissime facem praefert: qui philosophiam tradunt, a revelationis lumine numquam oculos avertant necesse est, ne, nimium sibi sapientes, a veritate aberrant. Vehementer etiam synodus haec multis ex causis desiderat et, quantum fieri potest, inculcat, ut in posterum praelectiones theologiae, praesertim vero exercitationes et disputationes theologiae, lingua latina habeantur.

Aequum porro est, ut, a quibus in ecclesiastica scientia instituendi sunt sacerdotii alumni, ab iisdem ecclesiasticae etiam disciplinae hauriant exempla. Unde quae circa vitae morumque honestatem clericis omnibus, eadem sacrae scientiae professoribus imprimis commendamus.

Et vero non in seminariis demum sacerdotii candidatis de spiritu clericali hauriendo cogitandum et allaborandum est. Quamprimum ad statum clericalem animum appellunt, et praecipue dum sacris litteris navant operam, mores etiam secundum tantae vocationis normam componant oportet. Quare, cum compertum nobis sit, haud exigua tum litteris tum moribus parari pericula ex associationibus quibusdam inter litterarum studiosos in academiis et universitatibus iniri solitis, theologiae candidatis, ne huiusmodi associationibus, quibus ad vitae licentiam provocentur, nomen dent, plane interdiximus.

#### Caput XXVII.

##### *De seminariis clericorum.*

Ut apostoli, quamvis sedula magistri cura per triennium instituti, tamen, priusquam Spiritum sanctum acciperent, singulari prorsus modo animum praeparare et sedere in civitate iussi sunt, donec induerentur virtute ex alto: ita etiam sacerdotii alumni, licet eodem a pueris ad munus tam altum praeparari cupiat ecclesia, tamen sub ipsum ordinationis tempus a mundi contagione magis etiam separantur, et variis virtutibus exercendi, altioribus meditationibus instituendi, ritibusque ecclesiasticis ac variis disciplinis accuratius initiandi curantur in clericorum seminariis. Eam in rem sanctus Carolus Borromaeus, illorum, quae Tridentina synodus de seminariis statuerat, executor quam maxime strenuus: „Sunt igitur,“ inquit, „ea potissimum de causa seminaria erecta, ut in his bonis strenuque operarii ad curationem animarum, quae suo sanguine preciosissimo Christus redemit, instituantur; et ii quidem adolescentes . . . in operibus virtutum erudiri debent, ut eam vitae perfectionem adipiscantur, quae in illis, qui doctores populorum futuri sunt, elucere debet, et severioribus disciplinae legibus coercendi.“<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Lac. XXIV, 49.

<sup>2</sup> Sess. XXIII, de ref., cap. 18.

<sup>3</sup> Act. eccl. Mediolan., part. V, inst. sem., part. III, cap. 1.

Ad hunc finem gravissimum consequendum volumus, ut omnia, quae per canones et praesertim a patribus Tridentinae synodi et a sancta sede apostolica de seminariis statuta et praescripta sunt, omni cura et sollicitudine observentur. Propterea hortamur rectores et ceteros moderatores eosque omnes, qui in educandis clericis auxilium praestant, ut, assidue memores vocationis suae, in omnibus sese praebeant formam et exemplum, quod alumni imitentur. Rectores omni enitentur studio, ut seminarii leges seu statuta ad amussim impleantur; simul animum intendant, ut disciplina ab omnibus, qui in seminario degunt, observetur, ipsique tum mansuetudine et suavitate, tum gravitate et fortitudine praesentent. Quod monitum est in synodo Aquileiensi anno 1569 celebrata, enixe inculcamus, ut praefecti et magistri adasciantur probatae vitae et spectatae virtutis et pietatis homines, qui non modo voluntate et studio in rei conservationem et incrementum propendeant, sed idonei ad provinciam impositam judicentur: in quo sit episcoporum praecipue vigilantia et diligens sollicitudo.

In seminaria e concilii Tridentini praescripto illi, solum recipiantur, quorum indoles et voluntas spem afferat, eos ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros. Gravissimè id verbis sanctus Carolus Borromeus monet, dum ait: „Maxima cautio adhibenda est in eo praecipue, ut idonei clerici in seminarium recipiantur: neque solum ingenium et habitas ad studia litterarum functionesque ecclesiasticas exercendas spectetur, sed multo magis morum ac disciplinae in singulis ratio habeatur: quales enim ii fuerint, qui admittentur, tales prorsus et seminario fructus existent.“<sup>1</sup> Neque porro inter seminarii alumnos est alendus, qui sine spe solidi in pietate fundamenti hinc videatur discessurus, ne forte pravi unius alumni vita ea destruat, quae multorum in religione et pietate profectus edificaverit: neque enim, quibus severitate poenarum opus est coercendis, digni sunt huius vitae instituto.

Omnes autem in seminario caritate fraterna devincti eisdem legibus vivant, modestia, obedientia et animi candore conspicui. Christianam pietatem et Dei timorem sibi primum et summum religionis studium propositum esse in animum inducant. Quare statim ac recepti fuerint, pietatis et ecclesiasticae vitae fundamenta sacris exercitationibus iaciant: divinum officium recitare et coelestia meditari discant: studiis praescriptis aliisque exercitiis, quae ad ecclesiasticam vitae institutionem pertinent, sedulam operam navent. Frequens sit sacramentorum usus et confessoriorum etiam extraneorum copia, quod et de puerorum seminariis intelligi volumus.

#### Caput XXVIII.

##### *De exercitiis publicis seu missionibus in populo.*

Exercitia illa publica, missionum nomine appellari solita, quae a diversorum ordinum et congregationum religiosarum viris ut plurimum traduntur, ad fidem confirmandam vitamque christianam fovendam quam maxime salutaria esse, tum ecclesiae consuetudine, tum rei natura, tum denique experientia edocti declaramus. Non potest non praeparari ad divinam gratiam recipendam seque spiritu mentis renovandum homo, qui per aliquot dierum intervallum, sepositis tantisper curis profanis, praecipuis fidei veritatibus morumque praecipuis ex ordine propositis animum intendit, vitae suae annos in amaritudine animae recogitat, salutis obstacula quasi uno obtutu contuetur, pio plurimorum († que) exemplo incenditur, demum animo contrito conscientiae maculas

omnes, etiam quas sibi dissimulaverat, in sacro tribunali eluit. Unde etiam videmus, a multis pravae consuetudines corrigi, odia extingui, damna illata reparari, tepidos incendi, bonos ad meliora promoveri. Nec miram proin, quod Pius papa VI hunc exercitiorum morem tanquam pium ac salutariter per ecclesiam frequentatum et in verbo Dei fundatum contra obloquentium iniurias protegendum duxit.

Vanum foret praedictum inaneque effugium opianum, missionibus, extraordinariis parochi proprii auctoritatem labefactari et in contemptum verti. Experientia enim constat, parochi iurisdictionem iisdem potius fulgiri, auctoritatem crescere, operam pastorem levare, et vinculum pastorem inter et gregem arctius constringi in utriusque commodum et salutem. Summopere proin parochia commendamus, ut has missiones, utpote maxime salutaris, populo procurent, eum sedulo ad eas praeparant, iisque peractis satagent, ut fructus multiplices inde obtenti conserventur et augeantur.

Episcopi, qui nihil antiquius habere debent, quam ut vita christiana in populo ubique crescat et promoveatur, ius sibi reservant pro parochiis ubique missiones proprio motu deputandi, quoties quocunque in loco illas necessarias vel utiles et opportunas iudicaverint.

#### Caput XXIX.

##### *De consociationibus ecclesiasticis promovendis.*

Ut arbor, quo uberiore succo turgescit, eo plures similes sibi profert frondes, ita etiam ecclesia, quae Dei spiritu vivit et nutritur, novas continuo consociationes ut totidem quasi frondes parit et emittit. Cuius rei testes locupletissimi sunt non solum religiosi ordines, sed aliae etiam sodalitates, quae nullo non tempore ortae sunt in ecclesia. Atque ita in summa, qua ecclesia conspicua est, fidei et obedientiae unitate, summa simul efflorescit varietas, eum, qui communibus studiis ducuntur, communi etiam se vinculo connectant. Sed sicut arbor, quamdiu vivit, corticibus obductis vulnera inflicta reparat, novaeque continuo praesidiis contra aeris iniurias ipsa se defendit: ita etiam ecclesia damna sibi illata novis studiis resarcit, novaeque contra nova pericula propugnaculis ipsa se tuetur. Hinc ortae identidem sunt consociationes, quae fidem bonosque mores tueri, ubi periculis exponi videbantur, in animo habebant. Quantum boni ex huiusmodi sodalitatibus et consociationibus oriri soleat, ecclesiae annales testantur et nostris etiam oculis cernimus. Unde etiam nostrum esse ducimus commendare animarum pastoribus, ut eas sedula et prudenti cura promoveant. Suadet id hodie vel illa ratio, quod, cum ecclesiae omniaque recti ordinis inimicos communi consilio directaque acie in bonos impetum facere constat, communibus ad pervertendam conatibus communes ad bona conservanda labores opponendi esse videantur.

Praeter varias iam pridem institutas et ab ecclesia non semel approbatas congregationes pro variis hominum ordinibus, quas ad antiquum splendorem, ubi deciderit, revocari quam maxime cupimus, illas potissimum commendamus consociationes, quae ad varia in rem communem ex ecclesiae mente praestanda in hac provincia vel recenter ortae sunt vel altiores, iam egerunt radices. Quo in numero maxime sunt consociatio Sancti Francisci Xaverii ad fidem apud infideles propagandam; Sancti Bonifacii ad catholicos in regionibus acatholicorum dispersos sublevandos; Sancti Petri ad exorandam

<sup>1</sup> Ibid., inst. sem., part. I, cap. 9.

<sup>2</sup> Constit. Auctorem fidei, prop. 65. Vide Append.

Deo omnium aberrantium in ecclesiae sinum evocationem; Sancti Sepulchri ad fidem catholicam in terra sancta tuendam; Sancti Caroli Borromei ad libros bonos vulgandos; Sancti Vincentii et Sanctae Elisabethae, quae miseros, eleemosynis alique auxilio sublevant; temperantiae confraternitas sub titulo beatae Mariae virginis; consociatio iuniorum opificum, quae eisdem tum in opificii rebus, tum in doctrina christiana instituit; consociatio nemum alia ad artem christianam in quibuscunque us partibus promovendam iuta.

### Caput XXX.

#### *De ecclesiis et suppellectilibus sacris.*

Cum domus Domini differat a domo hominum, sanctitas ac maiestas sacrificii cultus sacrorumque, imprimis, vero sacrosanctum ac tremendum isae sacrificium longe excellentiorum locum exant, quam habitatio operaque hominum: sedulo omnibus sacrorum ministris in intendatur esse, ut loca et aedificia sacris destinata ubus formam et speciem omni ex parte aptam, gniam ac decoram exhibeant ipsaque specie visibili visibilis Dei, quantum fieri potest, referant et xprimant maiestatem. Ex quo primum sedatis refectionum procellis christianis facta est potestas ngendi basilicas et martyrum memorias, in quibus era peragerentur mysteria, obviae cuque minime quieverunt aedificiorum formae, verum sedulo adboraverunt, ut ea ecclesiis daretur structurae rma, cuque adderentur ornamenta, quae excellorem aedificiorum illorum finem et mysteriorum blimum, quibus inservirent, velut indolem cuius tuenti ob oculos ponerent, characterem quasi vaticum prae se ferendo.

Quare mandamus et statuimus, ut ubicunque de va ecclesia construenda agitur vel de parte iam nstructae reparanda, parochi ante omnia prae ulis habeant, ut aedificium, quod intenditur, stilo, rma et structura fini suo respondeat et sit in nibus ecclesiae catholicae. Aliam enim formam umque stilum requirunt iustitiae palatia, emporia, estra et id genus aedificia, et aliam longeque versam formam templum Dei vivi, in quo omnia l excitandam et nutriendam pietatem adaptata se oportet. Unde parochi architectos, priusquam t ecclesiam adumbrandam seu formam describerent accedant, illud ut prae oculis continuo habeant, onebunt, adumbrationesque eiusmodi episcopo aminandas transmittant, qui de iis iudicabit, cum ne ordinarii examine et approbatione ecclesiam nstruere non liceat. Idem vero a parochis in parandis ecclesiis observandum est, praecipue vero ando de erectione novi altaris vel eius reparatione, l de loco, qui sacro tribunali assignandus est, agitur.

Cum secundum perpetuam ecclesiae consuetu- nem alius presbyteris, alius laicis sit locus, pro- nemus, ne in posterum nova subsellia vel scamna ntillitia laicis in choro cuiuscunque ecclesiae con- dantur, quippe quae in navi collocanda sunt<sup>1</sup>. Habitaculum Dei vivi ut decenter exornemus, ra scriptura nos commonet<sup>2</sup>. Quapropter parochi terique ecclesiarum rectores curabunt, ut eccle- ae, quantum fieri potest, non solum omni diligentia hibita, sed etiam principiis et legibus artis ristianae, cuius prototypa nobis sacra exhibit rignitas, ubique observatis decorentur et exor- ntur. Aroceatur, quod mundi redolet profanum am. Adhibeatur, quod coelorum sapit sanctitatem

sublimitatemque. Exornatio altarium vero, quae diebus dominicis et festis quam maxime commen- daanda est, secundum caeremoniale episcoporum ordinetur.

Quorum suppellectilia varia, quae in sacris officiis adhibentur, omnes ad quos attinet, tam sequantur legem, ut sint usui apta, nitida et munda, talique forma confecta, ut differant a suppellectilibus pro- fano cuivis usui destinatis.

In templis exornandis res omnium prima et maxime necessaria est munditia, quae omnis de- coris quasi initium est. Quam ob causam parochi et rectores diligentissime curent, ne quavis immu- ditia unquam ecclesiae sordescant, sed partes omnes munde, nitidaeque ferventur. Munda sint praeci- pue altaria, saepius per annum expolienda; can- delabra, sacrae tabulae, imagines perpetuo nitent; pavimenta vero octavo quoque die verrantur. Ad quae obtinenda parochi aeditui vel quibuscunque id commissum est, strenue invigilent, ut perfec- tissime muneri suo satisficiant. Imprimis vero linteamina, quae in sanctissimae missae sacrificio vel in sacramentis administrandis adhibentur, prae- sertim quae sanctissimam eucharistiam immedia- tangunt, mundissima semper sint et appareant, cum summopere dedeant sacrilegumque instar habendum sit, corpus et sanguinem divini salvatoris in sordidis deponi linteaminibus, quae in domibus privatis et in usibus profanis non toleranda viderentur. Qua de re ecclesiarum parochi ordinario dioecesan visi- tanti rationem reddant.

Quae de linteaminibus diximus, eadem intelli- genda sunt de illa utensilium parte, quae para- mentorum nomine venit. Ut ne nimio usu trita, vel scissa, sed integra, munda et nitida sint, summa illa dignitas officii, in quo sacerdos et levitae iis induuntur, exposcit. Ea praeterea lex in iisdem conficiendis et parandis observanda est, ut, coloribus liturgicis stricte servatis, colores, qui texturae quasi fundamentum sunt, non eligantur ii, qui ad- hiberi solent in vestibus, tapetibus et stromatis profano usui servientibus, quique, quam plurimum mixti, leve et molle quiddam sapiunt. Quod de coloribus paramentorum, idem dicendum de signis seu figuris, quae sericis, e quibus vestes sacrae parantur, intertextuntur. Nil leve, nil molle, nil quod ad cogitationes profanas mentem perducere queat, in signis et figuris sericorum appareat.

Tabernaculum sive scrinium pro sanctissima eucharistia asservanda, sive in altari positum sive extra illud in turri sacramentali exstructum, semper secundum canones et sacrae rituum congregationis decreta sit comparatum, digne et pulchre ornatum et contra sacrilegam furum audaciam probe muni- tum. Claves tabernaculi nunquam laico tradantur, nec permittatur, ut ab ullo, qui non sit saltem in subdiaconatus ordine constitutus, illud claudatur vel aperiat. Tabernaculum saepius sollicito inspicatur, ut, si quid pulveris vel immunditiei aspersum sit, auferatur et omne periculum irre- verentiae removeatur. Lampas ante altare vel tur- rim, in qua sanctissimum sacramentum continetur, continuo ardeat. Meminerint parochi ceterique ecclesiarum rectores, ipsorum esse, omni qua pos- sunt cura invigilare, ut ante sacramentum corporis Christi, qui est lux indeficiens et candor lucis aeternae, nulla diei vel noctis hora lumen unquam deficiat. Eo tantum tempore, quo officium divinum celebratur, lampadem ante sanctissimum sacramen- tum accendi et finito officio extingui, abusus est

<sup>1</sup> Conc. Roman. anno 1726, tit. XXVIII, cap. 4. [Maasi, XIV, 1896].

<sup>2</sup> Ps. XXV.

<sup>1</sup> Synod. dioc. Tuscolana, celebrata ab eminentissimo card. Cagliano, anno 1858.

minime tolerandus, quem prorsus prohibemus sub poena amittendi iuris vel privilegii asservandi sanctissimum sacramentum.

#### Caput XXXI.

##### *De cura pauperum.*

Quam sedulam ecclesia catholica pauperum semper curam gesserit, tum historia sive ecclesiastica sive profana, tum etiam xenodochia, nosocomia, aliaque monumenta, quae ad nostra usque tempora post multiplices quidem clades supersunt, abunde testantur. Nec mirum. Norat enim ecclesia, non solum elemosinis promissum esse vitam aeternam, sed etiam Christi membris ipsique Christo impendi, quidquid in pauperes erogatur.

Unde parochi tum ipsi, quantum per facultates licet, se pauperum patres exhibeant, tum infidelibus Christi pauperibus succurrendi studium, quod tum vera pietate nunquam non viguit, ac promoveant, tum vero fabricarum consiliarios in operis tam pii partem vocent et ad bona pauperibus ablevandis destinata sedulo ac religiose administranda exhortentur.

#### Caput XXXII.

##### *De bonis ecclesiasticis.*

Parochi et vicarii bona sibi addicta, quae ipsi administrant, quo certius ea conserventur, et tum ipsorum tum successorum veris commodis consulatur, et imprimis etiam sinistra quaecunque suspicio removeatur, nunquam vix ad longius sive brevius tempus aliis locent, nisi obtenta ecclesiasticae auctoritatis approbatione.

Ut variis incommodis occurratur et imprimis ut decoris ratio certius habeatur, domus parochorum et vicariorum neque integrae neque ex parte laicis locentur, nisi episcopus, intellecta locationis causa, eam approbaverit.

Cum subinde eveniat, ut de reddituum et beneficiorum officiorum provenientium distributione inter antecessorem et successorem disceptetur, hortamur strenue, ne eiusmodi lites, quod sine fidelium scandalo fieri vix possent, ad iudices saeculares deferantur.

#### TITULUS III.

##### *De vita et honestate clericorum.*

#### Caput XXXIII.

##### *De vitae sanctimoniam prosequenda.*

Magnifica plane sunt verba, quibus sanctus Ephrem sacerdotii dignitatem extollit. „O miraculum,“ inquit, „stupendum! O potestas ineffabilis! O tremendum sacerdotii mysterium, spiritale ac sanctum, venerandum et irreprehensibile, quod Christus, in hunc mundum veniens, etiam indignis impertitus est. Genu posito, lacrymis atque suspiriis oro, ut hunc sacerdotii thesaurum inspiciamus, thesaurum, inquam, his, qui eum digne et sancte custodiunt. Scutum siquidem est refulgens et incomparabile, turris firma, murus indivisibilis, fundamentum solidum ac stabile a terra ad axem usque coeli pertingens. Quid dico, fratres, emelsos illos axes contingi? immo in ipso coelos coelorum sine impedimento atque labore ascendit, et in medio angelorum simul cum spiritibus incorporeis facile versatur. Quid dico in medio supernarum virtutum? quin et cum ipso angelorum domino atque creatore datoreque luminum familiariter agit. Et quantum vult, confestim, quae postulat, facile et suo iure quodammodo impetrat. Non desisto, fratres, laudare et glorificare illius dignitatis profunditatem, quam... Adae filii sancta elargita est Trinitas, per quam mundus salvatus est et creatura illuminata.“<sup>1</sup>

E dignitatis sublimitate sanctimoniam sublimitas,

<sup>1</sup> S. Ephrem, *Serm. de sacerdotio*, [opp. ed. Assen., III, 1 A].

qua sacerdotii ministri praestare debeant, metienda est. Maiorem sanctioremque, quam a fidelibus, ecclesia catholica a suis sacerdotibus et ministris, pro eminentiore, quo sunt loco positi, iure postulat morum honestatem. Cum enim communem cum ceteris fidelibus assequendam iustificationis et aeternae beatitudinis finem sibi propositum habeant, sane paria officia eis praestanda sunt: et cum dederit eis Deus ministerium reconciliationis et posuerit in eis verbum reconciliationis, non modo amplior eorum est provincia: sed ipsi altiora etiam et praestantiora expectant necesse est. Quae homine christiano digna sunt, ea clariore intelligentia perspecta habeant, sincerioris animi fervore complectantur et summa fide perficiant oportet. Dominus enim: „Numquid potest carcer,“ inquit, „carcerem ducere? Nonne ambo in fossam cadunt?“ Unde sanctus Hieronymus: „Qualis enim,“ inquit, „edificatio erit discipuli, si se intelligat magistro esse maiorem? Unde... episcopi, presbyteri et diaconi debent magnopere providere, ut cunctum populum, cui praesident, conversatione, sermone et scientia praecedant.“<sup>2</sup> Siquidem non verbis tantum, sed et vitae suae exemplo fideles docere et ad sanctiores mores excitare debent, in his eos ceteris praere et antecellere opus est, ne in eos cadat Domini obiurgatio: „Et vobis legisperitis eas, quia oneratis homines oneribus, quae portare non possunt, et ipsi quo digito vestro non tangitis sarcinas.“<sup>3</sup> Quae autem perditae nequitiae, ut quis mysteria sacra peragat, quae ipse non ex animo veneretur, et ut alios ad morum sanctitatem commoneat, quam ipse negligat! Ministrorum ecclesiae conditio non humana atque mutabili ordinatione orta est, sed a Deo est in perpetuum instituta et immutabilis. Propter homines quidem, neque tamen hominum, sed Dei ministri sunt constituti, Dei legatione funguntur, ad quam non ad tempus sunt vocati, sed ut sempiterna sit eorum vocatio. Dominus enim: „Nemo,“ inquit, „mittens bignum suam ad aratrum et respiciens retro, aptus est regno Dei.“<sup>4</sup> Ita irrevocabilem Dei militiam professi eiusque indelebili characterem insigniti, proprium, praestantiam suam singularem et specialem, quem cum ceteris non habent communem, statum adepti sunt.

Meminerint omnes sacerdotes, quantam animae puritatem ac vitae perfectionem in laicis ipsi requirant, quos ad communionem quotidianam admittant, nec unquam obliviscantur, se pari certe, ni fortiori obligatione teneri ad conscientiae puritatem ac vitae sanctitatem praes aliis sectandam, quam maxima diligentia atque vigilantia necnon digno ac frequenti sacrae confessionis usu consequi studeant.

#### Caput XXXIV.

##### *De rebus nonnullis, quae clericis sunt fugiendas.*

Clericis vitae suae statum, quemadmodum deserere, ita cum aliis coniungere fas non est. Inde sanctus Paulus ad Timotheum suum: „Labora,“ inquit, „sicut bonus miles Christi Iesu. Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus, ut ei placeat, cui se probavit.“<sup>5</sup> Quae negotia non eo solo consilio ministris altaria, quo magis officii status possent tempus et vires impendere, sed ideo potius prohibita sunt, quod ipsa eorum conditionis natura rerum mundanarum studia excludit. Curae

<sup>1</sup> II Cor. V, 18-9.

<sup>2</sup> Luc. VI, 30.

<sup>3</sup> Can. Quibus 91, c. VIII, quaest. 1, [opp. a. Hier., ed. Migne, VII, 590 C].

<sup>4</sup> Luc. XI, 46.

<sup>5</sup> II Cor. V, 30.

<sup>6</sup> Luc. IX, 62.

<sup>7</sup> II Tim. II, 3-4.

animi saeculares cum coelestibus sociari nequeant, sicut „*nemo servus potest duobus dominis servire: aut enim unum odiet et alterum diligit, aut uni adhaerere et alterum contemnere*“<sup>1</sup>. Qui se ministerio Christi tradunt, communis et quotidianae vitae rebus renuntiant, et ad eos praecipue spectant Christi domini verba: „*Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus, et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus*“<sup>2</sup>. Cui ipsi praecipit cum apostoli satisfecissent, sanctus Petrus eorum nomine respondens, dixit: „*Ecco nos reliquimus omnia et secuti sumus te*“<sup>3</sup>. Itaque ex divina institutione ecclesiae ministri abiectis temporalibus curis Deo esse dederunt, atque Dominum sibi partem hereditatis sortisque suae sumpserunt<sup>4</sup>, ut militarent bonam militiam, habentes fidem et bonam conscientiam<sup>5</sup>. Quo proposito suo cum aeternae fidelium saluti sese victimam praeberint, et assequendae summae, quam homines possunt animis concipere et sustinere, honestatis opus in se susceperint, ad cacumen dignitatis et praestantiae elati sunt, in quo de levioribus etiam erroribus acrius iudicatur, nec culpa ex solo facto, sed magis ex loco facientis penditur. Imprimis igitur omnia, quae animi libertatem minuere vel frangere possint, eis fugienda sunt, ut sanctus Hieronymus docet: „*Qui Dominum possidet et cum propheta dicit: pars mea Dominus, nihil extra Dominum habere potest. Quod si quippiam aliud habuerit praeter Dominum, pars eius non erit Dominus, verbi gratia, si aurum, si argentum, si possessiones, si variam suppellectilem, cum istis partibus Dominus fieri pars eius non dignatur*“<sup>6</sup>. Praeterea militibus Christi diligenter, quae speciem mali habeant, ac multo diligentius, quae vere mala sint, vitanda sunt, ne in vacuum gratiam Dei receperint<sup>7</sup>, ne forte cum aliis praedicaverint, ipsi reprobi efficiantur<sup>8</sup>, neve fidelibus offensionem sint, qui non modo acrius de eis iudicare, sed etiam cum ministris ipsam ecclesiam contempti et despectui habere, vel ex eorum culpa exemplum sibi in perniciem suam capere soleant. Unde sanctus Hieronymus: „*Vehementer, inquit, ecclesiam Christi destruit, meliores laicos esse, quam clericos*“, et sanctus Gregorius neminem ait in ecclesia nocere amplius, quam qui perverse agens nomen, et ordinem sanctitatis habeat, et in exemplum culpam vehementer extendi, quando pro reverentia ordinis peccator honoretur<sup>9</sup>. Contra recolant propositi sui memoriam et sedulo seipsum considerent, quae sanctus Paulus carum discipulum hortatus est: „*Tu autem, o homo Dei, inquit, haec fuge: sectare vero iustitiam, pietatem, fidem, caritatem, patientiam, mansuetudinem; certa bonum certamen fidei, apprehende vitam aeternam, in qua vocatus es, et confessus bonam confessionem coram multis testibus*“<sup>10</sup>. Perpetuo vigiles ita in omnibus laborent et ministerium suum impleant<sup>11</sup>, ut in eis ordinationis gratia foveatur augeaturque, et ut sancte semper sancta tractent. Iam vero summopere eos monemus, ut praecipue vitent, quae sequuntur.

Cum ministrorum Christi animos et propriae et fidelum honestatis et sanctitatis studium debeat

A obtinere et regere, necesse est, ut non modo omnia ea abhorreant, quae, tametsi ipsa non sint mala, peccati tamen ansam, praebere et scandalo esse possint, sed eis etiam supersedeant, quae virum gravem et sacerdotii dignitatem non deceant, aut eiusdem officii rite exequendis obtent. Itaque clerici negotia saecularia ne tractent, atque etiam quodcumque munus vel officium sive publicum sive privatum suscipere ne praesument, priusquam ordinarii licentiam impetraverint, vetamus. Deinde etiam choreis, spectaculis et scenis ne intersint, neve unquam alea, chartis aliove modo in locis publicis ludant, severe interdicimus.

Cauponas sine necessitate nec in itinere ingredientur: ne vero eas, quae sint in propria parochia vel in locis proxime vicinis, nisi ministerii causa adire necesse sit, frequentent, graviter prohibemus. Ut autem prorsus sese a venatione abtineant, etiam atque etiam monemus. Omnis enim venatio mundum sapit, sanguinolenta est, nec convenit mansueto et leni animo, qui clericum decet.

Nimiam familiaritatem et frequens consortium cum mulieribus, piis licet ac devotis religiosaeve, evitent. Animis casti etiam religiose attendant, ne fideles ineptis aliqui offendant. Quare ne quis famulam vel oeconomam ex quacunque causa unquam mensae vel itineris vel deambulationis sociam faciat, vel cum ea societates, convivia, nundinas adeat, serio interdicimus.

#### Caput XXXV.

##### De pietate in Deum.

Oratio et meditatio cum vitae animae sint nutrimentum, sacerdoti eae sint iucundissimae et quotidianae occupationes. Sanctus Bernardus: „*Primum quidem*“, inquit, „*ipsum fontem suum, id est mentem, de qua oritur, purificat consideratio: deinde regit affectus, dirigit actus, corrigit excessus, componit mores, vitam honestat et ordinat*“<sup>1</sup>. Synodus vero Coloniensis anno 1536 habita pium meditando usum gravissimis verbis commendat et urget: „*Eos tantum*“, inquit, „*et re et nomine clericos reputamus, qui legem Dei die noctuque meditantur ac vitam, agunt sacerdotio dignam*“. Iuvat etiam et apprime commendatur, ut omnes sacerdotes singulis vel saltem alternis annis aliquot dierum recessu exercitiis spiritualibus vacent, quibus detrimenta in vita spirituali accepta resarciantur, novae vires colligantur. Praesertim vero instanter omnes, qui in ordinibus maioribus sunt constituti, admonemus, ut breviarium rite persolvant, cuius obligationem, quibuscum ob causas sufficientes a sancta sede non fuerit dispensatum, denuo stricte inculcamus. Monemus omnes, quibus animarum cura incumbit, ut quotidie, nisi legitime impediatur, missam celebrent, qua et ipsimet et oves immensorum sacrosancti sacrificii fructuum quotidie fiant participes. Sacrificii autem sanctitas exigit, ut non nisi cum debita animi praeparatione ad altare accedant, et postea tempus aliquod in gratiarum actione insument: qua in re fidelium quoque aedificationis habenda est ratio, qui potissimum sacerdotum exemplo docendi sunt, sacra communione accepta non illico ex ecclesia esse recedendum.

#### Caput XXXVI.

##### De litterarum studiis.

Sacerdotes ut litterarum studiis diligentem operam dent, fortiter exhortamur. Ignorantiam enim, matrem cunctorum errorum, maxime in sacerdotibus Dei vitandam esse, ait concilium Toletanum<sup>2</sup>,

<sup>1</sup> Luc. XVI, 13.

<sup>2</sup> Matth. X, 37.

<sup>3</sup> Matth. XIX, 27.

<sup>4</sup> Ps. XV, 5.

<sup>5</sup> I Tim. I, 18-9.

<sup>6</sup> Can. Clericus 6, c. XII, quaest. 1.

<sup>7</sup> II Cor. VI, 1.

<sup>8</sup> I Cor. IX, 27.

<sup>9</sup> Can. Qualis 21 cit. c. VIII, quaest. 1.

<sup>10</sup> Can. Nemo 2, dist. 88.

<sup>11</sup> I Tim. VI, 11-9.

<sup>12</sup> II Tim. IV, 5.

<sup>1</sup> De consider., lib. I, cap. 7. [opp., ed. Migne, I, 787 A].

<sup>2</sup> C. Ignorantia 1, dist. 88.

quod et praecipit: „Sciunt igitur sacerdotes scripturas sanctas et canones, ut omne opus eorum in praedicatione et doctrina consistat, atque aedificent cunctos, tam fidei scientia, quam operum disciplina.“ Et vero evolanda et fovenda continuo sunt, quae ante sacerdotium initam quasi iacta sunt semina, qua in re consuetae, quae vocantur, conferentiae adiumentum praebere possunt. Procul dubio in viro ecclesiastico ecclesiastica studiis primae debentur partes. Cum vero litteras profanas, historiam imprimis et scientias naturales, multiplice errorum veneno infectas videamus, quo fidelibus maiora saepe, quam aliis libris perversis, qui de religione ex professo agunt, parantur pericula; et cum litterae profanae non raro aditum aperiant ad eximendos erroribus illos, qui religionem inter et scientiam discidium intercedere perperam sentiunt: etiam litterae profanae non praestans solum, sed utilissimum etiam, immo necessarium persaepe clerici sunt ornamentum et subsidium. Unde illi, quibus tempus et ingenii vires suppetunt, si ea, de qua dictum est, mente profanis litteris strenue incumbunt, rem Deo gratam ecclesiaeque et animarum salutem utilissimam se praestare sciunt: praeterquam quod omne litterarum studium illud habet emolumentum, ut otio, quod omnium malorum est origo, praeccludat aditum.

#### Caput XXXVII.

##### *De corporis habitu cultuque.*

Status sui officiorumque conscientiam et cultu et habitu clerici prodant. Quod ut servetur, stricte mandamus et ordinamus, ut semper induti sint veste talari in functionibus sacris, in quibus quidem usum vestium brevium omnino prohibemus; et extra functiones semper saltem veste breviori, sustentella, quae vocatur, induti prodeant, nec unquam vestes clarioris coloris, quas quidem penitus interdiciamus, gerant; et ut, quando ex officio actui publico saeculari assistere debent, veste talari cum mantello oblongo nigri coloris ac bireto induti intersint. Quilibet clericus tonsuram canonibus praescriptam semper deferat.